[image: image1.jpg]

鲁人社鉴〔2020〕19号
关于做好2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定工作的通知

各市职业技能鉴定指导中心，各有关单位：

根据《山东省人力资源和社会保障厅关于恢复全省线下职业技能评价工作的通知》精神，按照《2020年山东省职业技能鉴定公告》，现将2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定有关事项通知如下：

一、鉴定时间安排

2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定将组织一次新报名考试和一次收尾补考，时间分别为10月24日和12月19日（具体安排见附件1）。2019年考试未通过且符合补考条件的考生可进行补考，补考与10月新报名考试同时进行。2020年考试未通过且符合补考条件的考生可参加12月的补考。
二、考务管理系统使用和报名时间安排

企业人力资源管理师全省统一鉴定使用山东省职业技能鉴定工作平台。系统录入截止时间分别为9月11日和11月23日，各市材料审核工作分别于9月18日和11月24日前完成。请各市、各单位按照规定时间上报相关资料和数据，逾期上报将不予受理。

企业人力资源管理师全省统一鉴定接受个人网上报名，个人网上报名登陆山东省职业技能鉴定指导中心网站（www.sdosta.org.cn），网上报名时间分别为9月2日至9月8日和11月16日至11月20日。
三、鉴定方式

因疫情防控需要，2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定考核方式作相应调整，企业人力资源管理师一级的综合评审不再提交论文进行答辩，改为上机考试，根据试卷提供的材料现场撰写论文。（具体见附件1）
四、试题命制
2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定依据国家职业标准由省里统一组织命题，考核方案见附件2。
五、报名条件

报名条件见《企业人力资源管理师职业资格鉴定报名条件》（附件3）。
六、考务工作要求

（一）严格资格审查。各级鉴定机构要严格按照有关要求组织报名，严格资格审核，不具备报名资格的不予申报。
（二）加强考务管理。各市、单位要认真组织实施企业人力资源管理师全省统一鉴定工作，加强对考务工作各环节的监督管理，细化工作流程，确保鉴定质量。通过严肃考风考纪、实施现场督导和远程视频监控等措施，强化对鉴定各个环节的规范管理，杜绝舞弊行为。要制定突发事件应急预案，确保企业人力资源管理师全省统一鉴定顺利实施。
（三）严格考点管理。各市要按照职业技能鉴定有关规定和疫情防控要求，进一步加强对统一鉴定考点的管理，按照相对集中、有效管理的原则，选择一批具备相应设施条件的学校或机构作为全省统一鉴定考点承担本地区统一鉴定具体考务工作。

七、疫情防控要求

（一）落实疫情防控主体责任，确保考试安全。省、市要成立统一鉴定疫情防控工作领导小组，全面负责防控工作，向当地疫情防控领导小组进行考试备案。结合本地实际和最新疫情防控形势制定疫情防控工作方案和应急预案，明确责任，落实到人，加强应急处置演练，确保各项防控措施落实到位。

（二）做好考点防疫核验工作。考点要按照《山东省新冠肺炎疫情常态化防控期间考试防控指南》要求进行考场设置，疫情防控物资配备要充足，考场清洁消毒和空调使用要科学规范，填报《全省统一鉴定考点卫生防疫工作自查核验表》（附件4）。所有考务工作人员要在距离考试开始14天前完成选聘，严格落实健康排查（流行病学史筛查）和监测。每个考点至少配备1名卫生防疫专业人员，疫情应急处置及异常人员处理在其指导下进行。

（三）严格落实入场管控。考点应根据考生数量，按照防疫要求合理规划考点进出通道。提前配足入场检查人员，保证考生顺畅进入考点，不在门口聚集。安排专人采用“健康码绿码+佩戴口罩+测量体温”方式对进场人员进行核验，做好健康排查。入场参与考核鉴定人员均需提交《考生与考务工作人员健康管理信息采集表》（附件5），建立健康信息备查资料。未取得山东省电子健康通行码“绿码”人员和其他不符合进场条件的人员，不得进入考点。
（四）加强应急处置。考点要设置备用隔离考场。隔离考场应设置在相对独立的位置，并设置专用防疫特殊通道，不与其他考场共同电梯、通风系统，同时配备具备防疫条件的监考人员和工作人员。要提前安排好备用考场的监考人员和其他考务工作人员。一旦发现有异常考生，要启动应急处置，按照应急预案进行应急处理。
附件：1.2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定时间安排和鉴定方式
2.2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定考核方案
3.企业人力资源管理师职业资格鉴定报名条件
4.《全省统一鉴定考点卫生防疫工作自查核验表》
         5.《考生与考务工作人员健康管理信息采集表》
山东省职业技能鉴定指导中心
2020年8月21日

附件1

2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定时间安排和鉴定方式
	鉴定日期
	职业
	级别
	鉴定时间
	鉴定方式

	10月24日
	企业人力资源
管理师
	4级
	14:00-15:30  理论知识考试
	上机考试

	16:00-18:00  专业能力考核

	3级
	08:30-10:00  理论知识考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	14:00-15:30  综合评审

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	 14:00-15:30  综合评审

	12月19日（补考）
	企业人力资源
管理师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试
	上机考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	14:00-15:30  综合评审

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

	10:30-12:30  专业能力考核

	 14:00-15:30  综合评审

附件2
2020年企业人力资源管理师全省统一鉴定考核方案

	考

核

方

案
	等级
	鉴定

内容
	题型
	题量
	答题方式

	4～3级
	职业道德
	选择题
	100
	上机考试

	理论知识

	专业能力
	简答、计算、

综合题等

	2级
	职业道德
	选择题
	100
	上机考试

	理论知识

	专业能力
	简答、综合题等

	综合评审
	论文撰写

	1级
	职业道德
	选择题
	100
	上机考试

	理论知识

	专业能力
	简答、综合题等

	综合评审
	论文撰写

附件3
企业人力资源管理师职业资格鉴定报名条件

具备以下条件之一者，可申报四级/ 中级工:

(１) 累计从事本职业或相关职业①工作４ 年(含) 以上。

(２) 取得技工学校本专业或相关专业②毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)，或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。

(３) 高等院校本专业或相关专业在校生。

具备以下条件之一者，可申报三级/ 高级工:

(１) 取得本职业或相关职业四级/ 中级工职业资格证书(技能等级证书)③ 后，累计从事本职业或相关职业工作５ 年(含) 以上。

(２) 取得本职业或相关职业四级/ 中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高级技工学校、技师学院毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)；或取得本职业或相关职业四级/ 中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有经评估论证、以高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。

(３) 具有大学专科本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/ 中级工职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作２ 年(含) 以上。

(４) 具有大学本科本专业或相关专业学历证书，并取得本职业或相关职业四级/ 中级工职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作１ 年(含) 以上。

(５) 具有硕士及以上本专业或相关专业学历证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。

具备以下条件之一者，可申报二级/ 技师:

(１) 取得本职业或相关职业三级/ 高级工职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作４ 年(含) 以上。

(２) 取得本职业或相关职业三级/ 高级工职业资格证书(技能等级证书) 的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业工作３ 年(含) 以上；或取得本职业或相关职业预备技师证书的技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业工作２ 年(含)以上。

( ３) 具有大学本科本专业或相关专业学历证书，并取得本职业或相关职业三级/ 高级工职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作２ 年(含) 以上。

(４) 具有硕士本专业或相关专业学历证书，并取得本职业或相关职业三级/ 高级工职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作１ 年(含) 以上。

(５) 具有博士本专业或相关专业学历证书，累计从事本职业或相关职业工作２ 年(含) 以上。

具备以下条件者，可申报一级/ 高级技师:

取得本职业或相关职业二级/ 技师职业资格证书(技能等级证书) 后，累计从事本职业或相关职业工作４ 年(含) 以上。

注：①相关职业是指企业管理、行政管理、管理咨询、管理研究等职业。

②相关专业是指工商企业管理、行政管理、管理科学、劳动与社会保障、劳动经济、劳动关系等。

    ③相关职业资格证书(技能等级证书) 是指劳动关系协调员等与企业人力资源管理职业功能具有关联性的职业资格证书。

附件4
全省统一鉴定考点卫生防疫工作自查核验表

考点名称（盖章）：

                                核验时间：     年     月    日
	检查项目
	检查内容
	检查要点
	检查结果
	备注

	体系建设与

机制建立
	1.成立防疫工作小组
	是否明确职责分工，是否专题研究疫情防控，是否部署防控措施。
	是□  否□

	2.考点防控方案
	消毒清洁、体温测量、进出管理等相关内容是否完备；考务工作人员是否知悉情况。
	是□  否□

	3．应急与舆情应对预案
	考务工作人员是否对应急处置流程知悉情况，是否有专人应对舆情，熟知舆情处置流程及要点。
	是□  否□

	4.环境卫生与清洁消毒
	查看考点内环境卫生情况，是否明确各环节负责人，消毒场所、频次、消毒剂使用是否科学、准确。考场通风是否到位。
	是□  否□

	宣教培训
	5.考务人员培训
	考前是否对各环节考务工作人员进行疫情防控培训，明确工作要求。
	是□  否□

	应急处置
	6.模拟演练
	是否制定应急处置方案，模拟演练，包括检查考场卫生管理、疑似患者报告、隔离等，演示是否规范。
	是□  否□

	健康排查
	7.考务人员健康状况排摸
	是否及时掌握考务工作人员行程动向、健康状况，参与考务工作人员“健康码”均为绿色。
	是□  否□

	8.健康申报
	参加职业资格鉴定考生须申领“健康码”，考生凭绿色健康码和测温合格进入考场。
	是□  否□

	9.物资储备落实情况
	是否配有疫情防控物品储备，应急处置物品需求清单（包括洗手液、医用口罩、体温检测设备、各种消毒液（片）、75%酒精、防护服、喷雾器等）。
	是□  否□

	清洁消毒
	10.消毒并记录
	是否做好区域内与设施设备（包括考场、卫生间、电梯等）的消毒，并作好记录，重点查看各场次消毒时间、方式、责任人等。
	是□  否□

	隔离考场
	11.隔离考场设置
	现场查看隔离考场的设置情况，区域划定、卫生条件、设施配备等是否合理合规，是否有明确负责人。
	是□  否□

	出入管理
	12.出入场路线
	是否划分考生出入考场的特定区域，做好出入路线的设置。
	是□  否□

	13.设立体温检测点
	地点设置，人员安排，记录的管理等是否完备。
	是□  否□

	14.外来人员实名登记备案
	查看登记内容，备案表管理等。
	是□  否□

	考点自查核验结论：(全部合格 ，能承担鉴定考点工作。

(部分合格，需整改。整改完成时间：

考点负责人签字：

 填写说明：
1.此表由职业资格全省统一鉴定考点开展卫生防疫工作自查核验，并于考核鉴定实施前10个工作日按属地原则报当地职业技能
鉴定（指导）中心。
2.表内任意一项检查结果为“否”的，即视为自查为不合格，需明确整改时间并在考核鉴定实施前5 个工作日完成改进。
3．职业技能鉴定（指导）中心负责对考点卫生防疫工作进行复核验收，验收合格的，方可承担考核鉴定任务。
附件5

考生与考务工作人员健康管理信息采集表

	情形
姓名
	健康排查（流行病学史筛查）

	21天内国内中、高风险等疫情重点地区旅居地（县、市、区）
	28天内境外旅居地（国家地区）
	居住地社区21天内发生疫情

1、是

2、否
	属于下面哪种情形

1、确诊病例

2、无症状感染者

3、密切接触者

4、以上都不是
	是否解除医学隔离观察

1、是

2、否

3、不属于
	核酸检测

1、阳性

2、阴性

3、不需要

	健康监测（自考前14天起）

	天数
	监测

日期
	健康码

1、红码

2、黄码

3、绿码
	早

体

温
	晚

体

温
	是否有以下症状:

1、发热，2、乏力，3、咳嗽或打喷嚏，4、咽痛，5、腹泻，6、呕吐，7、黄疸，8、皮疹，9、结膜充血，10都没有
	如出现以上所列症状，是否排除疑似传染病:

1、是

2、否

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	考试当天  （上午）

	考试当天   （下午）

本人承诺：以上信息属实，如有虚报、瞒报，愿承担责任及后果。
签字：                        本人手机号码：

山东省职业技能鉴定指导中心             2020年8月21日印发
PAGE